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Patru ani au trecut fără avva Petroniu Prodromitul. 
"Protosinghelul Petroniu Tănase din Sfântul Munte 

Athos a plecat la cer. Domnul Dumnezeu a chemat la 
Sine una din cele mai frumoase flori răsărite în veacul 
trecut pe pământul românesc. Întreaga sa viață a fost 
o jertfă continuă în duh de rugăciune. De foc i-a fost 
rugăciunea cât a trăit pe pământ. Nădăjduim că focul 
rugăciunii pentru noi, cei din lume, va fi și mai intens 
după plecarea părintelui Petroniu în veșnicie.

Îl plâng călugării din Moldova și din țară, îl plâng 
părinții atoniți, îl plâng miile de pelerini veniți din Țara 
Carpaților să se odihnească pentru o clipă în incinta sa-
cră a Schitului Prodromul. Îl plângem cu toții, dar "nu 
ca cei ce nu au nădejde". Om al Învierii, părintele Petro-
niu, cel răstignit prin smerenie de-a lungul întregii sale 
vieți, se odihnește acum în lumina Celui răstignit și în-
viat. Dumnezeu să-l odihnească în pace și, acolo sus, să 
aibă grijă, prin rugăciune, de noi răstigniții, îndurerații 
acestei lumi, doritori ca și el de lumina Învierii. Veșnică 
să-i fie pomenirea! În Domnul să-i fie odihna! Împărăția 
Cerurilor să-i fie moștenirea ca răsplată pentru viața ce 
a dus-o pe pământ!" (Teofan, Mitropolitul Moldovei și 
Bucovinei).

Sâmbătă, 22 februarie 2015, se împlinesc patru ani 
de la trecerea la cele veșnice a protosinghelului Petro-
niu Tănase, egumen al Schitului Prodromu din Sfântul 
Munte Athos. Părintele Petroniu Tănase a trecut la 
Domnul, marți, 22 februarie 2011, în jurul orelor 16.00.

Părintele protosinghel Petroniu Tănase s-a născut în 
anul 1914, în comuna Fărcașa, în județul Neamț. Râvna 
monahală, ce i-a cuprins sufletul încă din tinerețe, l-a 
dus pe acesta în obștea Mânăstirii Neamț, unde se va și 
călugări. Părintele va ajunge apoi în Mânăstirea Antim, 

din București. Cu toate că a renunțat la lume, tânărul 
monah a urmat cursurile Facultății de Teologie, alături 
de alte studii în Matematică și Filosofie.

Părintele Adrian Făgețeanu, întrebat despre Părin-
tele Petroniu Tănase, va spune: "Avva Petroniu Prodro-
mitul? Cel mai smerit. Cel mai smerit. Cel mai smerit." 
Tot el ne mai spune că, în anul 1937, perioada în care 
obștea Mânăstirii Antim a fost cea mai numeroasă, 
numărând 38 de monahi, cel mai smerit dintre ei și 
singurul care nu se îndreptățea pe sine era Părintele 
Petroniu Tănase; la acea dată, Părintele Petroniu avea 
doar 23 de ani. "Toată actuala rânduială a bibliotecii i 
se datorează. Poate de aceea, deși e stareț, continuă să 
se ocupe tot el de ea, aceasta fiind parte din viața sa, 
din ascultarea sa."

Dorul pentru o viață îmbunătățită, asemeni mari-
lor părinți nevoitori, i-au îndrumat pașii spre Grădina 
Maicii Domnului - Sfântul Munte Athos. Părintele Pe-
troniu Tănase va ajunge în Sfântul Munte în anul 1978, 
el făcând parte din a doua generație de monahi trimisă 
de Patriarhia Română spre a revigora obștea Schitului 
românesc Prodromu.

Din anul 1984, părintele Petroniu Tănase a fost și 
protosinghel și duhovnic și bibliotecar. Nicolae Băciuț, 
vizitând și admirând ordinea din bibliotecă, va spune: 
"Simt din nou că sunt român, cu tot cu pământul pe 
care-l calc. Chiar dacă e, administrativ vorbind, pă-
mânt grecesc, deasupra lui e duh românesc. Și biseri-
ca și curtea și trapeza, chiliile, grădina - toate respiră 
românește", iar acest lucru se datorează, atât cât ține 
de om, Părintelui Petroniu Tănase.

Bunul nume al părintelui Petroniu era răspândit pe 
tot cuprinsul Sfântului Munte. Când Placide Deseille, 
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stareţul mânăstirii "Sfântul Antonie cel Mare" din Franţa, 
l-a rugat pe părintele Macarios Simonopetritul (biblio-
tecar și autor al cărții "Triodul explicat") să-l ducă la un 
părinte după cuvânt de folos, au venit, împreună cu egu-
menul Elisei și toată sinaxa mânăstirii, la Avva Petroniu! 

Chemarea Sfintei Ortodoxii pentru Părintele Petroniu 

poartă chipul chemării la vieţuirea monahală. Părintele 
Petroniu aparţine unei generaţii de monahi români cu 
adevărat binecuvântate de Dumnezeu, chemate să tra-
verseze una dintre cele mai grele perioade din istoria nea-
mului și a Bisericii românești, cu ascultări și răspunderi 
bisericești importante.

Părintele Petroniu Tănase 
de la schitul românesc 

Prodromu

"La înfricoșata 
Judecată toate vor fi 
cântărite și răsplăti-
te: faptele, cuvintele, 

gândurile. Dar în 
prețuirea așa de mare 

dată unor fapte așa de 
simple, se ascunde o 

taină de mare pogoră-
mânt și de dragoste de 
oameni din partea lui 

Dumnezeu. Acestea 
reprezintă prețul cel 

mai scăzut de mântu-
ire ce se cere omului, 

ca să nu rămână nici 
un om pe lume care să 

spună ca nu a putut 
să se mântuiască, 

știind că nu se află om 
pe pământ care să nu 
poată săvârși aseme-
nea fapte de miloste-

nie. Viața pământeas-
că este un mare dar al 

lui Dumnezeu. Ea este 
scurtă, dar cu ea pu-

tem agonisi veșnicia."
Părintele Petroniu

Pilda Fiului Risipitor ne va uimi cât va fi lumea, prin 
milostivirea și negrăita dragoste pe care ne-a arătat-o 
Dumnezeu. De aceea, poate, Mântuitorul a voit să moa-
ră răstignit, adică cu brațele întinse și Biserica mereu Îl 
înfățișează astfel, pentru ca să ne arate că de-a pururi stă 
cu brațele deschise, ca să îmbrățișeze pe toți păcătoșii 
care se întorc la casa părintească.

Iubirea însă nu-i unilaterală, ea cere răspuns din par-
tea celui iubit, iar răspunsul cel mai firesc nu poate fi altul 
decât tot iubirea. Dacă Duminica Fiului Risipitor ne-a pus 
înainte dragostea cea preamilostivă a lui Dumnezeu față 
de oameni, duminica a treia, a înfricoșatei Judecăți, ne 
face să medităm la răspunsul omului față de dumnezeias-
ca dragoste; răspuns care se îndreaptă deopotrivă către 
Dumnezeu și către aproapele.

Iubirea față de Dumnezeu e datoria cea mai sfântă a 
omului. Nu-și iubesc oare copiii, părinții? Și animalele și 
fiarele sălbatice iubesc pe binefăcătorul lor; dar cum să nu 
iubească omul pe Dumnezeu, Făcătorul său și Dătătorul a 
tot binele?

De aceea, încă în Vechiul Testament, iubirea de Dum-
nezeu stă în fruntea Decalogului, este cea mai mare po-
runcă, în care se cuprinde toată Legea și Proorocii: "Să 
iubești pe Domnul Dumnezeul tău cu toată inima ta și cu 
tot sufletul tău și cu tot cugetul tău" (Matei 22, 37). Iar 
Mântuitorul Hristos nu recomandă nici o alta poruncă așa 
de mult ca porunca dragostei.

Dar oare cum se împacă libertatea și cu porunca? 
Dumnezeu a făcut pe om ființă liberă, aceasta este cu-
nuna demnității sale și Dumnezeu nu înțelege să neso-
cotească această libertate. În Sfânta Evanghelie, Mântui-
torul vedem că nu poruncește, ci invită: "Dacă vrei să intri 
în viață…; cine vrea să vină după Mine…" Și totuși, în 
altă parte, Mântuitorul spune lămurit: "Cel ce Mă iubește, 
acela păzește poruncile Mele" (Ioan 15, 14), arătând că 
există porunci și că împlinirea lor este semnul cel mai 
sigur al iubirii de Dumnezeu. Ce sunt, deci, "poruncile" 
Domnului și care-i rostul lor?

"Împlinirea poruncilor" ascunde o adâncă taină dum-
nezeiască. Dumnezeu a dat putere celor ce cred în numele 
Său să se facă fii ai lui Dumnezeu. De aceea Sfinții Părinți 
zic că Dumnezeu este ascuns în porunci sau că "Dumne-
zeu este ființa virtuților". 

Pe măsură ce omul împlinește dumnezeieștile po-
runci, puterea dumnezeiască dintr-însul se face tot mai 

vădită; cu orice faptă bună ce o face omul, iese tot mai 
mult la iveală chipul dumnezeiesc ce se află în el, devine 
tot mai mult asemenea cu Dumnezeu, se face fiu al lui 
Dumnezeu și moștenitor al vieții veșnice. Dumnezeu nu 
silește pe om și, cu atât mai mult, nu-i poruncește să-L 
iubească; dar prin iubirea – împlinire a poruncilor, omul 
se face moștean al vieții de veci. Și, fiindcă Dumnezeu 
pentru om a gătit Împărăția Sa de la întemeierea lumii 
și voiește ca toți să o dobândească, de aceea poruncește: 
"Fiți desăvârșiți", "Fiți sfinți", "Fiți milostivi, asemenea Ta-
tălui Celui ceresc, ca să fiți de-a pururi împreună cu El". 
Împlinirea poruncilor, deci, nu este un lucru datorat lui 
Dumnezeu, cum se întâmplă cu poruncile omenești, ci 
este datorie față de noi înșine, interesul cel mai de teme-
lie al vieții noastre.

Sunt însă oameni care, neînțelegând aceasta, văd 
în poruncile - dragoste de Dumnezeu, o povară grea de 
purtat, ca pe ceva făcut pentru altcineva și nu pentru sine 
și-și fac socoteala greșită că pot duce o viață păcătoasă, 
străină de Dumnezeu și totodată vor putea să se bucure și 
de bunătățile ce le aduce viețuirea împreună cu Domnul.

"Nu te grăbi cu pocăința, îl îndeamnă vrăjmașul, ai 
destulă vreme până la moarte! Nu știi că Dumnezeu este 
îndelung răbdător și mult milostiv?”

Și omul neînțelept ascultă șoapta celui rău, duce mai 
departe căsnicie cu păcatul, trăiește o viață creștină sear-
bădă, mângâindu-se cu socotința mincinoasă că Dumne-
zeu îl va ierta, cu mila Sa cea nemăsurată, precum a iertat 
pe fiul risipitor, pe desfrânată și pe tâlhar. Doar pentru cei 
păcătoși și nu pentru cei drepți a venit Hristos!

Grozavă înșelare! Dacă deznădejdea, care vine din 
neîncrederea în bunătatea lui Dumnezeu este mare pri-
mejdie pentru mântuire, apoi încrederea nesocotită în 
dumnezeiasca milostivire este și mai vinovată și mai pri-
mejdioasă. Prin deznădejde omul își taie orice putință de 
îndreptare, iar prin nesocotita încredere nu mai vrea să 
facă fapte bune și păcătuiește cu știință și cu voie liberă; 
amândouă sunt păcate grele împotriva Duhului Sfânt și 
duc la pieire veșnică.

Duminica Înfricoșatei Judecăți tocmai asupra acestei 
pri mejdii ne atrage atenția. Da, Dumnezeu este nespus 
de bun, iubitor și milostivirea Lui este fără de margini; 
dar totodată este nespus de drept. "Milostiv și drept este 
Domnul" zice Psalmistul (Ps. 114, 5) și "dreptatea Dom-
nului rămâne în veac". În curgerea vieții pământești, noi 

Cuvântul  Părintelui  Petroniu  Tănase  la  Duminica 
Înfricoșatei Judecăți:  “O, ce ceas va fi atuncea…” 
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vedem mai mult milostivirea Sa cea nemărginită, dar va 
veni ziua când Dumnezeu Se va arăta mai ales în lumina 
dreptății Sale, ziua înfricoșătoarei Judecăți. "Toți trebuie 
să ne înfățișăm înaintea scaunului de judecată a lui Hris-
tos", zice Apostolul (Rom. 14, 10); atunci, “Dumnezeu 
va judeca lumea cu dreptate, va judeca neamurile fără 
strâmbătate”.

Dar ce este "dreptatea dumnezeiască"? În cântările 
de la utrenia acestei duminici auzim: "Când se vor așeza 
scaunele și se vor deschide cărțile și Dumnezeu va ședea 
la judecată. O, amar va fi atunci, păcătoșilor! O, ce ceas va 
fi atuncea!"

Dar despre ce cărți este vorba? Este cineva care scrie 
tot ce face omul în viață? Da, cu adevărat sunt cărți și 
este scriitor și nimic nu rămâne nescris. Și aici se cuvine 
a pomeni un lucru plin de mirare. Oamenii de știință, tot 
iscodind să afle tainele vieții omenești, au descoperit că 
tot ceea ce face omul, tot ceea ce gândește și vorbește, 
dar absolut tot, lasă o urmă în alcătuirea cea mai ascun-
să a omului; se înscriu în adâncul ființei noastre ca într-o 
carte. Astfel, noi înșine suntem cartea și tot noi, cei ce o 
scriem. 

Mare taină se ascunde aici! La Înfricoșata Judecată se 
va deschide această carte, adică cele scrise acum în taină, 
nevăzut de nimeni, se vor vedea la arătare: și cele bune 
și cele rele vor fi văzute de toata lumea. Atunci rănile 
mucenicilor vor străluci ca mărgăritarele, nevoințele și 
faptele drepților și ale cuvioșilor "vor străluci ca soarele" 
(Matei 13, 43), precum ne încredințează Domnul Hristos. 
Iar chipurile păcătoșilor vor arăta pocite și schimonosite 
de toate păcatele și patimile pe care le-au făcut. "Cine va 
putea răbda acea nesuferită rușine!" Iată dreptatea dum-
nezeiască.

"Te-am făcut ființă cinstită și înzestrată cu libertate 
deplină, de care nici Eu nu am îndrăznit să mă ating; ți-
am dat putere ca să fii asemenea cu Mine, dumnezeu prin 
har; iată dar, acum ai singur ceea ce ai ales!"

Tot ce face omul cu voia sa liberă îl apropie sau îl depăr-
tează de Dumnezeu. Omul se modelează singur, prin tot 
ceea ce înscrie el în cartea vieții sale cu care se va înfățișa 
la Judecată. Atunci, uitându-se la icoana dumnezeiască 
pe care trebuia să o realizeze, cu darurile primite de la 
Dumnezeu și văzând chipul pocit și schimonosit pe care 
l-a făurit în viața sa de păcat, omul singur va recunoaște 
răsplata ce i se cuvine.

"O, ce ceas va fi atuncea!"
Judecata este constatarea a ceea ce am făcut noi în 

viața pământească și totodată o pecetluire pe vecie a 
acestei stări. Iată dreptatea dumnezeiască. Dumnezeu nu 
poate schimba alegerea noastră. De aceea, spune cineva 
că iadul în primul rând e marea durere a lui Dumnezeu, 
văzând pe fiii Săi, pentru care S-a jertfit, cărora le-a gătit 
împărăția de la întemeierea lumii, că totuși au preferat 
focul cei veșnic, gătit diavolului și îngerilor lui.

De aceea, pomenirea Înfricoșatei Judecăți este tot-
deauna un îndemn hotărât de a ieși din nepăsarea de 
mântuire. Să nu ne înșelăm cu credința mincinoasă că 
Dumnezeu ne va ierta fiindcă este bun și milostiv. Bună-
tatea Lui nu poate fi prilej de păcat. El iartă cu nemăsu-
rată milostivire, dar nu nesocotește demnitatea libertății 
omenești și contribuția ei la mântuire. Păcatul noi îl 
înscriem în carte și numai cel ce l-a scris îl poate șterge, 
nimeni altul, nici chiar Dumnezeu. Și dacă omul nu și-a 
împodobit chipul său cu nici o virtute, nici Dumnezeu 
nu-l poate împodobi. Este deci în interesul cel mai adânc 
al vieții noastre să ștergem din carte tot înscrisul păcatu-
lui cu pocăință sinceră, cu încetarea răului, cu spovedanie 
curată, cu împlinirea canonului, prin rugăciune și cu la-
crimi. Și pentru tot păcatul să ne întrebăm cu îngrijorare 
și cu teamă: oare s-a șters el din carte? Și după ce l-am 
șters, să scriem și faptele cele bune ale virtuților, prin îm-
plinirea poruncilor lui Dumnezeu, căci ele ne împodobesc 
și ne gătesc chipul nostru cel de veșnicie. Toată fapta bună 
este o agonisită de mare preț, de care ne vom bucura în 
vecii vecilor.

"Cum ți-ai crescut aici aripile, așa vei putea zbura către 
cele de sus; cum ți-ai curățit aici mintea, așa vei vedea 
acolo slava Lui și măsura în care L-ai iubit aici, în aceeași 
măsură te vei îndulci de dragostea Lui".

A doua față a răspunsului nostru la dragostea lui Dum-
nezeu pentru noi este dragostea față de aproapele, de 
care iarăși vom da seama la Înfricoșata Judecată. Icoana 
acestei iubiri ne-o arată cât se poate de limpede Mântu-
itorul, cu pilda vieții și cu cuvântul. "Așa de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, încât și pe Fiul Său, Cel Unul-Născut, 
L-a dat pentru dânsa" (Ioan 3, 16). "De aceea și voi datori 
sunteți să vă iubiți unul pe altul, așa cum v-am iubit Eu pe 
voi" (Ioan 15, 12). "După aceasta vă vor cunoaște oamenii 
că sunteți ucenicii mei, dacă veți avea dragoste între voi“ 
(Ioan 13, 35).

Nu iubește pe Dumnezeu cel ce nu iubește pe aproa-
pele "pentru că cel ce nu iubește pe fratele său pe care îl 
vede, nu poate iubi nici pe Dumnezeu pe care nu-L vede" 
(Ioan 4, 20), iar "cine iubește pe Dumnezeu, iubește și pe 
fratele său" (Ioan 4, 21).

Cât de mult ține Mântuitorul la porunca iubirii ne-a 
arătat-o când ne-a descoperit taina Judecății celei din 
urmă. Atunci întreaga omenire va fi împărțită în două, 
după cum a împlinit sau nu porunca dragostei de aproa-
pele. Ar fi o greșeală să înţelegem din cuvântul Domnului 
că dra gostea faţă de aproapele stă numai în milostenia 
trupească. Milostenia este semnul văzut al dragostei de 
Dumnezeu și faţă de aproapele și cine o are împlinește 
toată virtutea. Împreună cu mi lostenia are și celelalte 
virtuţi.

Citiţi întregul cuvânt al Părintelui Petroniu la: 
http://www.cuvantul-ortodox.ro/2014/02/22/parin-

tele-petroniu-tanase-duminica-infricosatei-judecati/

Icoane Smerite din Sfânta 
Ortodoxie Românească, 
editura Bizantină, 2003

Chemarea Sfintei Orto-
doxii, editura Bizantină, 

2006

Bine ești cuvântat, 
Doamne, editura 
Bizantină, 2004
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Parohia Noastră

Iată că ne găsim la un nou început de an, reconfortați după ce am avut 
ocazia să petrecem Sfânta sărbătoare a Crăciunului și momentele festive de 
la cumpăna dintre ani în compania dragă a familiei și prietenilor.  Deși, așa 
cum era de așteptat, activitatea pe șantier s-a încetinit în aceste săptămâni, 
au fost totuși înregistrate progrese importante. Astfel, un mare pas înainte a 
fost făcut prin finalizarea instalației electrice, ceea ce înseamnă că suntem 
acum gata pentru inspecția la electric, HVAC și structură. Tot în perioada care a 
trecut, au fost trase și firele pentru instalația de alarmă contra incendiilor și au 
fost instalate conductele de apă pentru irigație și pentru luminile exterioare.

Printre alte activități care s-au desfășurat înainte de Crăciun, dorim să 
menționăm și lucrările exterioare în beton.  Acestea au fost, însă, completate 
numai parțial și apoi suspendate până la mijlocul lunii ianuarie deorece am 
întâmpinat niște probleme cu contractorul de ciment. În prezent, lucrările au 
fost reluate și intenționăm să le terminăm în viitorul apropiat.  Tot în curând, 
imediat ce vom trece de inspecție, ne propunem să începem și instalarea 
izolației termice și a pereților interiori.

Pășim, deci, în 2015 cu încredere și entuziasm.  Este timpul să finalizăm 
ceea ce cu trudă, răbdare și sacrificii am clădit împreună an de an.

Așa să ne ajute Dumnezeu!
Comitetul de construcție

   Cronica ridicării noii Biserici

Formular de donație pentru construcția 
Bisericii Sfinții Trei Ierarhi și a Centrului Românesc 

 
Doresc să donez suma de $ ___________________                Doresc ca donația mea să rămână anonimă 
 
Nume  ______________________________________________ Adresă   ______________________________________________________ 
 
Telefon  ____________________________________      E-mail  ____________________________________________________________ 
             
Modalitatea de plată: 
 
         Cash sau cec către Three Holy Hierarchs Church, P.O. Box 53151, Bellevue, WA 98015-3151 

 
        Prin PayPal  la http://www.ortodox.org/donate 
 

Vă mulțumim! 
 
Biserica Sfinţii Trei Ierarhi este înregistrată ca organizație non-profit în statul Washington. Donațiile către Biserică sunt tax-deductible în 
măsura permisă de lege. La sfârșitul fiecărui an, donatorilor pentru care dispunem de o adresă poștală li se va trimite o chitanță pentru 
donațiile făcute. Dacă aveți întrebări legate de donații, vă rugăm să trimiteți email la adresa treasurer@ortodox.org. 
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Fonduri existente 31 decembrie 2014
$10,866 Heritage Bank checking account

$276,894 Bank of America checking accounts

$67,692 Bank of  America charity account

Donații 15 nov - 31 dec 2014
$89,315 Slujbe, servicii religioase, Crăciun, Revelion

$12,529 Caritate (MS matching inclus)

Plăți importante 15 nov - 31 dec 2014
Construcție: $153,252

$55,953 The Metalsmiths - HVAC work

$22,000 Jerry's plumbing - gas piping/plumbing work

$17,841 J&S Concrete - concrete work

$16,500 Miscellaneous construction expenses

$9,200 Salmon Bay - concrete material

$8,990 Lite & Lamps - church exterior lights

$7,939 Dorosh Homes - framing work

$6,000 George Barlet - superintendent services

$3,600 Heritage Bank - construction loan interest

$1,500 Klepps Inc. - security systems

$1,350 Case Engineering - electrical plans review

$1,250 Chinook Lumber - framing material

$630 James Bryant - management services

$500 Hultz Bhu - HVAC services

Caritate: $7,334
$4,000 Milostenie și nădejde - Proiect orfelinat Baraţi

$1,929 Milostenie și nădejde - Proiect Alex Balea

$905 Milostenie și nădejde - Proiect fam. Dumitrescu

$500 Milostenie și nădejde - Proiect fam. Botnari

Diverse: $6,552
$2,052 Vasa Park (Revelion rental)

$1,500 Miscellaneous Revelion (alcohol, chair covers, etc.)

$700 St. Spiridon church - monthly rentals 

$647 Statefarm insurance

$640 St. John the Forerunner Monastery - candles

$513 Prestige Copy - newsletter printing

$500 St. Sava Serbian Church - Christmas rental

Situaţia financiară la data de
31 decembrie 2014

Convocare AG a Comitetului de Doamne

Ținem de-o țară, de-un neam și de-o credință, iar istoria a scris pentru noi 
pagini pe care distanța fizică nu ni le poate șterge din suflet. “Nu locuim într-o 
ţară, locuim într-o limbă. Patria asta înseamnă şi nimic altceva.” La câteva mii de 
kilometri depărtare de România, vorbele lui Emil Cioran sunt mai adevărate ca 
oricând; dulcea limbă românească, pe care pruncii noștri o vorbesc cu seninătatea 
copilăriei, reușește, în fiecare 1 Decembrie, să aducă împreună zeci de inimi care 
bat lângă același steag.

Am trăit, alături de ei, câteva ore încărcate de istorie, unindu-ne sub același 
acoperiș, la aproape o sută de ani distanță, dând mână cu mână într-o horă a unirii 
departe de țară, aproape de casă.

La mulți ani, România!

Botezuri

Ziua Națională a României

Se convoacă, pe data de 22 Martie 2015, după încheierea Sfintei Liturghii, 
Adunarea Generală a Comitetului de Doamne al Bisericii Sfinții Trei Ierarhi, cu 
următoarea ordine de zi:

      1. Rugăciunea de deschidere
      2. Prezența
      3. Prezentarea rapoartelor din perioada 2013- 2014: președintă, casieră și  

 controloare
      4. Alegerea noului comitet pentru anul 2015 și alegerea pe funcții
      5. Aprobarea bugetului pentru anul 2015 
      6. Pregătirea pentru Sfintele Paști și alte evenimente în perioada care   

 urmează 
      7. Diverse și alegerea unei date pentru următoarea ședință
      8. Rugăciunea de încheiere

Invităm cât mai multe doamne din parohia noastră să se alăture acestei 
reuniuni! Vă așteptăm cu drag!

27 decembrie: Sara-Eleonora Drăgan, fiica lui Radu & Ruxandra Drăgan. 
Nași au fost Lucian & Cosmina Șoaită, Teodora Codrea, Silviu Petrianu.  
4 ianuarie: Ethan & Zoey Raicu, copiii lui Ilie & Maggie Raicu. Naș a fost 
Daniel Dobrescu.  

11 ianuarie: Isabelle-Diana Zegheru, fiica lui Bogdan & Cornelia Zegheru. 
Nași au fost Costel & Corina Nistor.
Tuturor copiilor le dorim sănătate și împliniri și fie ca lumina Sfântului 
Duh să le călăuzească pașii în viață.
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Nivelul "Ctitor" - peste $50,000   
Pr. Cătană Ioan & Floarea, Anonim, Danciu Va-
lentin & Ioana, Dănilă Gheorghe & Maria, Ivan 
Maria, Lupu Corneliu & Angelica, Olt Emanoil & 
Violeta, Palanca Radu Rareș, Toma Tudor & Au-
rora
Nivelul "Diamond" - $20,000  - $49,999
Albuț Gabriel & Lucia, Anonim, Apostol Alexan-
dru & Doina, Avram Gigel & Marilena, Butnar 
Ioan & Elisabeta, Crețu Ionel & Monica, Dominte 
Val & Elena, Druță Dan & Alina, Dumitrescu Cătă-
lin & Daian Anca, Ene-Stroescu Daniel & Valeri-
ca, Farkaș Marius & Radoslava, Fedorean Maria, 
Frățilă Liviu & Maria, Frîntu Mihai & Monica, 
Gavrilă Daniel & Alina, Gavrilescu Alexandru & 
Loredana, Geageac Nicoleta, Ion & Florica, Ghe-
orghiu Iulian & Virginia, Hera Gabriel & Raluca, 
Ifrim Clement & Gabi, Jumanca Antonie & Maria, 
Malkasian Gary & Magdalena, Marcu Cornel & 
Virginia, Moldovanu Petru & Valentina, Moraru 
Valentin & Elena, Muntean Ioan & Angelica, Mu-
reșan Emanoil & Rodica, Mureșan Nicu & Lucy, 
Mureșan Vasile & Daniela, Nica Doru & Oana, 
Nistor Ioan & Valeria, Oltean Adrian & Mariana, 
Pașca Dorin & Eugenia, Petrovan Ioan & Plev 
Maria, Podar Marius & Monica, Popa Toni & Ra-
mona, Popița Ioan & Dorina, Pravăț Daniel & Cla-
udia, Răutu Bogdan & Carmen, Smîntînă Ioan & 
Maria, Stănescu Marian & Luana, Tîrtu Marius & 
Margareta, Ţigănuș Liviu & Maria, Ungureanașu 
Cezar & Cătălina, Zanidache Virgil & Doina
Nivelul "Platinum" - $10,000  - $19,999
Aluaș Mihai & Gabriela, Andreiu Bogdan & Gea-
nina, Anonim, Apreutesei Marius & Elena, Barbu-
ra Claudiu & Liana, Bobaru Adelin & Elena Bruj-
ban Radu & Ana-Maria, Bulai Claudiu & Corina, 

Cira Adalbert & Gina, Clinciu Ciprian & Camelia, 
Cocerhan Vasile & Maria, Costea Mihai & Dana, 
Dănilă Valentin & Eugenia, Diaconu Cristian & 
Ioana, Dumitrașcu Adrian & Aura, Fânaru Adri-
an & Elena, Feneșan Adrian & Cristina, Focșan 
Raluca & Raus Victor, Folta Florin & Teodorescu 
Roxana, Ghizilă Gabriel & Teodora, Goie Ioan & 
Maria, Ifrim Silviu & Cătălina, Ilac Cristian & Ana 
Maria, Ispas Valentin & Nicoleta, Jianu Sorin & 
Constanța, Koller Eduard & Ileana, Lieuallen Bri-
an & Smaranda, Manole Cătălin & Irina, Marcu 
Claudia & Horațiu, Mart Iulian & Veronica, Mija 
Cornel & Maria, Mirea Valentin & Aurelia, Mîrza 
Oleg & Viorica, Moldoveanu Bogdan & Anca, Mo-
meo Angela, Moraru Adrian & Delia, Munteanu 
Răzvan & Elena, Nistor Costel & Corina, Onu Dan 
& Monica, Pașca Traian & Maria, Perianu Aurel 
& Florentina, Petriuc Mihai & Elena, Pintilie Du-
mitru & Elena, Pop Aurel & Marcela, Pop Călin & 
Adriana, Pop Cristian & Ioana, Popa Mircea Călin 
& Dana, Popescu Marin & Natalia, Rees Mariana 
& Randy, Șipoș Cătălin & Brad Daniela, Stana 
Vasile, Suciu Monica, Tătar Monica, Ţîru Cătălin 
Mihai & Daniela, Ţîru Doinița, Trufinescu Tudor & 
Adina, Vartolomeu Jenica-Georgeta
Nivelul "Gold" - $5,000  - $9,999
Adamovici Elisabeta & Zlibut Florian, Anonim, 
Armănașu Alex & Mihaela, Bădăluță Ioan & Vi-
orica, Bar Florin & Cornelia, Bene Ioan & Maria, 
Blasiu Mihai Bujor, Blendea Niculae & Mihaela, 
Blidar Marius & Deac Crina, Bogdan Mircea & 
Claudia, Breban Ghiță & Floarea, Bucur Ioan & 
Sorina, Buie Gheorghe, Căruțașu Adrian & Diana
Cotora Ion & Georgeta, Cruceanu Gabriel & Co-
rina, Dănilă Cătălina, Duican Ion & Gabriela, 
Dumitru Viorel & Raluca, Dunca Grigore & Iliana,

Fărcășanu Bogdan, Filipaș Gheorghe & Estera, 
Florea Ananie & Leontina, Frig Tiberiu & Flavia 
Irina, Goie Cristian, Golescu Adi & Maria, Grecu 
Elena, Grigore Marius & Cellini, Hagiu Costin & 
Croitoru Mihaela, Iancu Leopoldina, Iftimie So-
rin & Lucia, Iliescu Valentin & Alina, Ionescu Flo-
rentin & Dana, Ionescu Niscov Stefano & Luisa, 
Irimescu Gheorghiță & Liliana, Kraus Corina & 
Jason, Leca Nicolae & Neagoe Gabriela, Lugoșan 
Marcel & Antoanela, Marinescu Andrei & Gloria, 
Marton Gabor & Rozalia, Miclea Remus & Anca, 
Miclea Ștefan & Mihaela, Mija Iolanda, Milita-
ru Adrian & Paula, Mînăscurtă Ion & Marcela, 
Morea Septimiu & Sanda, Muntianu Adrian & 
Alexandrina, Mureșan Paulina, Nalbantu Alex 
& Silvia, Niculescu Dumitru, Nine Maria, Obreja 
Angelo & Mihaela, Olariu Laurențiu & Eugenia, 
Oltean Ioan & Beatrice, Onuțan Ionuț & Anama-
ria, Oprea Constantin & Carmen, Oprean Dorel & 
Lucia, Oros Adina, Paraschiv Vasile & Valentina, 
Piticariu Toader & Virginia, Pop Călin & Adriana, 
Popescu Cristian, Popescu Tudor & Doina, Prise-
caru Liviu & Cristina, Pungan Marian & Ramona,
Puraveț Constantin & Tatiana, Rădăuceanu Teo-
dor & Raluca, Rădăuceanu Toader & Niculina, Ră-
dulescu Ionela & Alexandru, Rockwell William & 
Karen, Romanschi Mădălin & Laura, Salvan Cris-
tian & Irina, Sâmbotin Dragoș & Liliana, Stanciu 
Constantin & Alina, Standolariu Dorel & Manue-
la, Tătar Lucian, Ţepordei Bogdan & Mihaela, Ţîru 
Mihai, Trocan Gabriel & Elena, Tunduc Marius & 
Florentina

Lista completă a donatorilor poate fi consultată 
pe website-ul Parohiei, la www.ortodox.org.

Lista donatorilor pe nivele de donații la 31 decembrie 2014

  Revelion 2015
Nu puteam să ne luăm rămas bun de la anul care s-a încheiat și nici să-l 
salutăm pe cel care a început decât în mijlocul prietenilor alături de care 
am răsfoit cele mai frumoase pagini din 2014. Mulți invitați, muzică 
variată, rochii elegante, șampanii pocnind la miezul nopții, clinchet de 
pahare, zâmbete și dans, dans, dans! Meniul a cuprins toate ingredientele 
pentru o seară unică, cu care nu ne vom mai întâlni decât hăt… 

la anu’ și la mulți ani!
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Donațiile în perioada 15 nov - 31 dec 2014 au 
totalizat $89,315. Mulțumim tuturor donatorilor 
și Dumnezeu să le răsplătească!
$10,475  Pravăț Daniel & Claudia
$4,411   Donator nespecificat
$3,500   Trufinescu Tudor & Adina
$3,000   Paraschiv Vasile & Valentina
$2,796   Anonim
$2,137   Răutu Bogdan & Carmen
$2,000   Apreutesei Marius & Elena
$1,705   Pr. Cătană Ioan & Floarea
$1,500   Folta Florin & Teodorescu Roxana, Popița 
Ioan & Dorina
$1,200  Apostol Alexandru & Doina
$1,000  Anonim, Bârsan Corneliu & Laura, Iri-
mescu Gheorghiță & Liliana, Mart Iulian & Vero-
nica, Mirea Valentin & Aurelia, Popescu Tudor & 
Doina, Szarvadi Ion & Alina, Ţîru Cătălin Mihai & 
Daniela
$  925   Presură George
$  760   Siia Ovidiu & Gabriela
$  725   Pașca Dorin Alin & Eugenia
$  700   Mureșan Nicu & Lucy, Perianu Aurel & 
Florentina
$  690   Olt Emanoil & Violeta
$  633   Leca Nicolae & Neagoe Gabriela
$  625   Newmann Elena
$  600   Carp Gabriel & Ancuța, Cebeleanu Adrian, 
Moraru Valentin & Elena
$  500   Albuț Gabriel & Lucia, Anonim, Bar Flo-
rin & Cornelia, Butnar Ioan & Elisabeta, Classic 
Foundry, Florea Radu, Ivan Maria, Marcu Cornel 
& Virginia, Mija Iolanda, Muntean Ioan & Ange-
lica, Oprean Dorel & Lucia, Podar Marius & Moni-
ca, Stănescu Marian & Luana, Ţîru Doinița
$  475   Crețu Ionel & Monica
$  435   Costea Mihai & Dana
$  425   Cardwell Laura, Iliescu Valentin & Alina
$  400   Bene Ioan & Maria, Ciocănaș Ioan & Eu-
genia, Drăgan Radu & Ruxandra, Dunca Grigore 
& Iliana, Mariallens Company, Moțpan Sorin & 
Rodica, Pop Aurel & Marcela, Suciu Monica
$  380   Marcu Carolina
$  373   Anonim
$  350   Oltean Adrian & Mariana, Rees Randy & 
Mariana, Savencu Gabriel & Doina
$  330   Popa Călin & Dana
$  325   Chiriță Marian & Andreea,  Peschek Mark 
& Mirela
$  320   Anonim 
$  300  Anderson Craig & Anca, Anonim, Bojică 
Sorin & Daniela, Cira Adalbert & Gina, Dobres-

cu Iliuță & Rodica, Dumitrescu Veronica, Ene-
Stroescu Daniel & Valerica, Goie Ioan & Maria, 
Iftimie Sorin & Lucia, Jianu Sorin & Constanța, 
Larhs Antony & Andreea, Magda Marius & Io-
nela, Mihăescu Dorin & Florina, Milici Nicolae 
& Liubinca, Mînăscurtă Ion & Marcela, Nicoară 
Bogdan, Oprea Valentin & Maria, Petrovan Ioan 
& Plev Maria, Pop Călin & Adriana, Raus Victor 
& Focșan Raluca, Tătar Monica, Vecerzan Vlad & 
Andreea 
$  275  Dumitru Viorel & Raluca, Simionoiu Adri-
an & Marton-Popovici Monica
$  250  Belea Dumitru & Vărvaș Semida, Bog-
dan Mircea & Claudia, Breban Ghiță & Floarea, 
Chelan Narcis & Irinel, Chița Adrian & Maria, 
Cunningham Daniel & Adriana, Dobrescu Marius 
& Ciobanu Simona, Gruber Cristian, Siicu Cătălin 
& Gabriela, Thesmann Achim & Patricia, Todoran 
Ovidiu & Ionela, Toma Tudor & Aurora
$  225  Anonim, Benedict Dan & Simona, Carabă 
Crina, Cuc Iosif & Aurica, Farcaș Mitica & Badet 
Mihaela, Horea Nicolae & Laura , Ioniță Cristian, 
Pop Vasile & Anca, Romanica Translations, Si-
mioana Cătălin, Sitaru Mircea & Victoria, Tunduc 
Marius & Florentina
$  200  Achilles Ana, Aluaș Mihai & Gabriela, 
Badea Constantin & Maria, Barlow Mihaela, Bli-
dar Marius & Deac Crina, Bodea Nicolae & Ma-
riana, Buie Gheorghe, Burlacu Luminița, Daian 
Nicolae & Livia, Delhez Christian & Ajtay Melin-
da, Dîrțu George & Laura, Dreve Sorin & Delia, 
Dumitru Valeriu & Ioana, Frig Tiberiu & Flavia 
Irina, Gașpar Lucian & Mărioara, Goia Bogdan 
& Ramona, Ilie Theodor, Indre Ionel & Cătălina, 
Ionescu Florentin & Dana, Jumanca Antonie & 
Maria, Let Marinela, Milosav Slobodan & Letiția, 
Mocanu Rodica, Morea Septimiu & Sanda, Moser 
Andrew, Muntianu Adrian & Alexandrina, Mure-
șan Olga, Piticariu Toader & Virginia, Poloțanu 
Florin & Antonela, Rădăuceanu Paul & Adriana, 
Sinea Viorel & Corina, Șipoș Cătălin & Brad Da-
niela, Suciu Dominic & Irina, Tăbăcaru Mariana, 
Tuță Grigore Iarogslav, Zlăvog Gabriel & Maricica
$  155   Nistor Ioan & Valeria
$ 125  Basarabă Luminița, Danciu Valentin & 
Ioana
$  120   Moraru Adrian & Delia
$ 100  Allen Maria & Lyons Robert, Ambrosa 
Biatrice, Anonim, Anonim, Bălan Alexandru & 
Adina, Blaga Ovidiu & Adela, Boris Bill & Mo-
nica, Buie Maria, Bujor Mihaela & Marinel, Că-
prar Viorica & Nicoleta, Ciustea Iulian & Corina, 

Cocerhan Vasile & Maria, Constantinescu Marius 
& Daniela, Cristea Liviu Daniel, Daroczy Eugen 
& Corina, Filipaș Gheorghe & Estera, Firulescu 
Lucrețiu & Lidia, Gașpar Alexandra, Ilaș Ciprian, 
Manole Cătălin & Irina, Moldoveanu Bogdan & 
Anca, Popșoi Maria, Predoi Mădălin & Dumitrela, 
Simaser Cătălina, Standolariu Dorel & Manuela, 
Vararu Doru & Adriana
$  50   Breșug Dorina & Maria, Cîrjaliu Gheorghe 
& Valentina, Corcheș Lucian & Camelia, Gașpar 
Raluca, Marcu Claudia & Horațiu, Mocanu Ana 
Maria, Niculae Costică, Pașca Traian & Maria, 
Popescu Gheorghe & Nicolae Roxana, Rădulescu 
Ionela & Alexandru, Romanschi Mădălin & Lau-
ra, Tătar Lucian
$  40   Aniței Cristian & Cecilia, Briseno Cristina, 
Pop Flora
$  25   Vlad Constantin & Iulia Oana, WA Transla-
tion Bureau
$  15   Marin Ileana
$  10   Pop Marius & Elena
Donaţiile la caritate în această perioadă au tota-
lizat $12,529
$6,043  MS Giving Campaign Matching Funds
$2,000   Diaconu Cristian & Ioana
$1,700   Gavrilescu Alexandru & Loredana
$   484   Susan Irinel & Mihaela
$   290   Irimescu Gheorghiță & Liliana
$   273   Nica Doru & Oana
$   200   Manu Mitică & Cristina
$   170   Anonim
$   163   Moldovanu Petru & Valentina
$   150   Ifrim Silviu & Cătălina, Moiceanu Cornel 
& Mărioara
$   121   Popescu Mihail & Bidivenciu Irina
$     97   Ambrosa Biatrice, Didilescu Tudor, Grădi-
naru Ionuț & Monica
$     88   Ghizilă Gabriel & Teodora
$     60   Silaghi Crucița
$     50   Șipoș Cătălin & Brad Daniela
$     48   Voicu Nicolae & Monica
$     40   Toma Tudor & Aurora
$     18   Chiriac Iuliana

NOTĂ: 
Din lista donatorilor apărută în buletinul 

din luna decembrie 2014, au fost omise, din 
greșeală, următoarele familii care au contribuit, 
fiecare, cu câte $550: Leca Nicolae & Neagoe 
Gabriela, Puraveț Constantin & Tatiana și Suciu 
Monica. Ne cerem scuze și le mulțumim din su-
flet pentru donații!

Donaţii 15 nov - 31 dec  2014
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Suplimentul Buletinului
Ne puteţi contacta în scris la adresa: 

The “Three Holy Hierarchs” Church, P.O. BOX 53151
Bellevue, WA, 98015-3151

Părintele Ioan Cătană poate fi contactat pentru orice 
serviciu religios la: 425-442-8296 (celular); 
425-825-8296 (acasă)

contact info

Și tu poți ajuta 
proiectul de 

construcție a  
Bisericii Ortodoxe 

și a 
Centrului Românesc 

din Mountlake Terrace

Romanica Translations oferă: 
 
• Servicii de traduceri legalizate; 
• Servicii notariale; 
• Servicii de revizie şi editare traduceri; 
• Preţuri competitive; 
• Calitate excepţională şi acurateţe. 

 
Traducerile sunt întotdeauna însoţite de legalizarea traducerii şi de 
ştampila Notarului Public.    
Membru ATA (American Translators Association) şi NOTIS 
(Northwest Translators and Interpreters Society). 
 
Vă mulţumim şi aşteptăm să ne contactaţi! 

Ionela Popescu 
Diplomă de licenţă (bachelor’s degree) în franceză şi engleză şi diplomă de master (master’s degree) în franceză 

Owner – Romanica Translations (română, engleză, franceză, spaniolă, italiană şi portugheză) 
3205 151st Street SW, Lynnwood, WA 98087 

Tel: 425-773-8751 
E-mails: info@romanica-translations.com, usionelapopescu@yahoo.com 

Website : www.romanica-translations.com 
 

 



In Memoriam: 
George Dănilă
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În dimineaţa zilei de duminică, 30 noiembrie, a plecat dintre noi Domnul George Dănilă, cu discreție și demnitate, așa cum 
ne-a obișnuit de când îl cunoaștem. Fără să dea vreodată semne de oboseală, deși cei peste 90 de ani pe care îi purta își cereau 
dreptul la odihnă, nenea George ne-a întâmpinat, în fiecare duminică și sărbătoare, în pragul bisericii, deslușindu-ne drumul 
printre sfinții din icoane, numărând lumânări pentru noi, purtându-ne la altar pomelnicele cu cei dragi.

Este o mare pierdere și un gol imens se deschide în sufletul bisericii noastre, pe care atât de mult a iubit-o și căreia i s-a 
dedicat, însă activitatea, osteneala și grija cu care a lucrat și s-a dăruit - vor dăinui de acum înainte în inimile tuturor celor ce l-au 
iubit și apreciat.

Mergi în pace, nenea George, Dumnezeu să te odihnească!
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Februarie:

1 Ștefănescu Felicia, Stoica Dan
2 Ifrim Cătălina, Munteanu Sorin, Stamate Alex-
andru, Tomici Dorina, Trocan Elena, Tescar Virgil
3 Popescu Aneta, Sandu Iuliu
4 Dincă Camelia, Nicula Florin
5 Mureșan Rafael
6 Bot Barbara, Bucur Sorina, Vasile Andrei
7 Radu Adela
8 Berecz Izabella
9 Teodoru Silvia
10 Manea Ion
11 Hamza Stanca, Călin Remus, Sicoe Maria-
Daniela
12 Hîrșovescu Cleopatra, Manciu Adrian, 
Mihăiță Dina-Livia, Oprea Miruna
13 Damian Florențiu, Drăghici Ioan
14 Vlasie Constantin
15 Manole Irina, Milici Liubinca, Tomici Nicolae
16 Radu Ilie
17 Rădulescu Ionela Floriana, Tătar Monica, 
Boboc Ryan
19 Cena Ioan, Lupu Petre, Rusnac Gavriil, Tătar 
Mircea
20 Culiac Florentina, Forcoș Daniela, Pop Flora
21 Dominte Vasile, Lazăr Radu, Târnu Rodica-
Luminița
22 Bijaru Valentin, Sinea Corina
23 Bojica Sorin, Groșan Pavel, Nistor Valeria, 
Radu Gabriel
24 Nicoară Maria
25 Albuț Lucia, Marcu Horațiu, Tomici Remus
26 Dumitru Constantin, Sinea Viorel
27 Sârbulescu-Plev Monica, Allen Mark
28 Milascon Julian

Martie:

1 Hăpăianu Vasile, Tarță Mihail-Gavril, Torres 
Ileana, Vasiliu Viorel
2 Săndulescu Mioara
3 Ionescu Petronela, Petrovan Ioan, Popescu 
Tudor
4 Poiană Dorina, Zanidache Doina, 
Stamate,Veronica, Sâmbotin Larissa 
5 Enache Paul

6 Bucur Ioan, Petriuc Elena
8 Crivăț Irinel, Farcaș Adriana, Ifrim Silviu, 
Râpan Monica, Şandru Gheorghe
9 Vasiliu Steluța, Golescu Maria
10 Bădăluță Viorica, Irimescu Cristian, 
Săndulescu Tiberiu, Teodoru Anca-Ioan
11 Armănașu Mihaela
12 Dobre Gheorghe, Dobre Mariana, Costache 
Ştefania, Gerea Maria, Brujban Radu, Țîru Maria
13 Butnar Robert, Pungan Cristian, Smîntînă 
Ioan, Mot Ana-Maria, Mirea Valentin
14 Bot Dorel
15 Ionescu Nicole, Stoica Teodora, Țepordei 
Bogdan
16 Mircea Iosif, Ovadiuc Cosma
18 Ardelean Cornel, Ovadiuc Cristian, Poiană 
Gabriel
20 Andreiu Bogdan, Sâmbotin Dragoș, 
Smărăndoiu Adrian, Tătar George
21 Grădinaru Ryan Daniel 
23 Urs Constantin
24 Cocerhan Maria, Chicaroş Peter, Hurst Clau-
dia, Iacoban Dorina, Stephens Oana
25 Ganea Valerian, Moore Maria
26 Ungureanaşu Cezar
27 Dumbravă Gheorghe, Popescu Marin
28 Farkaş Stela, Forcoş Ionel, Sâmbotin Liliana
29 Gavrilescu Alexandru, Lazăr Sorin, Popa 
Elena, Smîntînă Radu
30 Şerban Florentina
31 Dixon Gabriela, Malkasian Gary, Oprean 
Dorel

Aprilie:

2 Albuţ Gabriel
3 Ghiţă Constantin, Şandru Elvira
4 Roşca Miron, Ulmanu Flori
5 Fânaru Elena, Târnu Vasile
6 Crețu George, Lloyd Dan, Pleşa Lucian, 
Vlăsceanu Cristian
7 Cârjaliu Alexandra
9 Farkaş Tiberiu, Ganea Maria, Paşca Eugenia
11 Hîrşovescu George, Popescu Mihai
12 Barbură Claudiu, Hoadrea Jimmy
14 Cruceanu Corina, Perianu Florentina
17 Ştefu Carmen

18 Petru George
20 Ion Gabriela, Mija Iolanda
21 Sandu Susana
22 Botoşanu Irina, Negară Jessica Antonia
23 Munteanu Ion
24 Albuţ Cristian, Dhaliwal Surkhab Tudor Singh
26 Bot Cătălin, Tudorache Mihai
27 Gavrilescu Loredana, Ghimpu Anthony
28 Cozmei Cătălin, Ionescu Niscov Louisa, Mirea 
Aurelia, Dhaliwal Monica Kaur
29 Marinescu Nicolae

Mai:

2 Soneriu Iulian
3 Ionescu Lucian, Rusan Aurica
4 Pop Adriana, Predescu Simona
5 Chirică Alexandru, Groșan Gheorghe, Vlad 
Silvia
6 Minescu Florentin
8 Butnar Ioan, Denache Petre, Puraveț Petru 
Constantin
9 Bărluț Ioan, Croitoru Mihaela, Râpan Floarea
10 Breban Florica, Cotuțiu Alexandru
11 Tescar Maria 
12 Oltean Adrian-Paul, Pațilea Mihaela, Pintilie 
Cornelia
13 Dreve Diana
14 Doagă Diana, Suciu Dominic, Popescu 
Mihaela
15 Moraru Valentin, Oltean Isabella
17 Potolea Maria, Ștefu Carmen
18 Ovadiuc Liliana
19 Folta Roxana, Tătar Lucian
20 Avădanei Dragoș, Mihalcea Alexander Robert
22 Hăpăianu Sofia
23 Hagiu Costin
24 Trofin Izabella, Jalobeanu Mara-Helen 
25 Bucșe Olga, Teodoru Călin
26 Andrei Mădălina
27 Popescu Cristian
29 Aniței Cecilia, Gavrilovici Iosif, Militaru 
Adrian, Niculescu Ofelia
30 Dunca Grigore
31 Malkasian Magdalena, Oprean Dorel, Radu 
Paul, Rusu Dorel

Aniversările lunilor următoare
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Do You Need a Professional 
Translator or Interpreter?

CALL US!
Certifi ed Legal & Medical

Forms • Documents • Notary Service
All Languages of the Former 

Soviet Union and Eastern Europe
(Other Languages Available. Call for Info) 

Reliable, High Quality, Quick Delivery
Over 15 Years Experience

Phone/Fax: 425-432-8797
русско-украинская линия: 206-618-0716

www.WaTransBureau.com • info@WaTransBureau.com



Programul slujbelor religioase

The “Three Holy Hierarchs” Church
P.O. BOX 53151

Bellevue, WA 98015-3151

(return service requested)

TO:

PRSRT STD
U.S.  POSTAGE PAID

SEAT TLE,  WA
PERMIT No. 1528

Vineri 30 ianuarie 9:30 AM Sfânta Liturghie (Sfinţii Trei Ierarhi)

Duminică 1 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie 

Luni 2 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Întâmpinarea Domnului)

Duminică 8 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie 

Sâmbătă 14 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Pomenirea morților - Moșii de iarnă)

Duminică 15 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Lăsatul secului de carne)

Duminică 22 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Lăsatul secului pentru Postul Mare)

Sâmbătă 28 februarie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Pomenirea morților)

Duminică 1 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie 

Sâmbătă 7 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Pomenirea morților)

Duminică 8 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie 

Luni 9 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Sfinţii 40 de mucenici)

Sâmbătă 14 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Pomenirea morților)

Duminică 15 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie 

Sâmbătă 21 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Pomenirea morților)

Duminică 22 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie 

Miercuri 25 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Bunavestire)

Sâmbătă 28 martie 12:30 PM Sfânta Liturghie (Pomenirea morților)

Preot paroh: Ioan Cătană
Preşedinte: Florin Trofin
Vicepreşedinţi: Mihail Frîntu, Tudor Toma
Secretar: Daniel Pravăț
Trezorier: Carmen Răutu
Controlori: Ionică Crețu, Ioana Danciu, Toni Jumanca, 
Valentin Mirea, Mădălin Romanschi
Epitropi: Gheorghe Dănilă, Răzvan Munteanu, Emanoil 
Olt, Ionuț Onuțan, Teodor Piticariu
Coordonatori caritate: Sorin Angheluș, Adi Oltean
Coordonator strângere de fonduri: Tudor Toma
Grup financiar: Camelia Clinciu, Claudia Marcu, Angela 
Momeo, Laura Romanschi, Maria Țigănuș
Comunicare: Sorin Angheluș, Ioana Danciu, Claudia 
Marcu, Adrian Moraru, Claudia Pravăț, Carmen Răutu
Arhivă: Adi Oltean
Comitetul de Doamne:
Preşedintă: Claudia Pravăţ 
Vicepreşedinte: Gabriela Neagoe, Izabella Trofin
Secretară: Ana Omușoru
Casieră: Florica Gușu
Controloare: Elena Munteanu, Aurora Toma
Informații de contact:
Părintele Ioan: (425)442-8296, 
Ioan.Catana@ortodox.org
Consiliu: council@ortodox.org
Buletin: buletin@ortodox.org
Comitetul de doamne: arfora_seattle@ortodox.org

Important!
Toate slujbele din această perioadă se vor desfășura în 
Catedrala ortodoxă rusă Sfântul Spiridon (400 Yale Avenue 
N. Seattle, WA 98109). 

Citiți Buletinul Cuvântul și pe web la www.ortodox.org


